* Examine General List of Names.

† *Prætorio*.

some of these creditors in defraud of others, did not take place unless the creditor, in whose favour the rights were made, were *consciis et particeps fraudis*; but so it is, the defenders, in this case, were not *consciis et particeps fraudis*, seeing they did not so much as desire Provost Drummond to grant the foresaid disposition; nor did they know his condition, that he was in any considerable debt when he granted the same, so that the defenders cannot be understood to have had any design in procuring the foresaid disposition to defraud other creditors; and the act of Parliament being founded upon the common law, it ought to be ruled and interpreted according to the common law, by which it is clear, that when a right is granted for an onerous cause, it cannot be reduced unless there be fraud *ex concilio et ex eventu*; and fraud *ex concilio* ought not only by a fraudulent design of the granter, but likewise of the receiver, to prejudge other creditors, ‘Leg. 6. Par. 8. ‘D. Quæ in fraudem creditorum. Hoc edictum eum coercet, qui scieus eum in fraudem creditorum hoc facere, suscepit quod in fraudem creditorum fiebat. ‘Quare si quid in fraudem creditorum factum sit, si tamen is qui cepit, ignoravit, cessare videntur verba edicti.’ And, ‘Leg. 10. Par. 2. Quod ait Prætor *Sciente*, sic accipimus, te conscio et fraudem partecipante: non enim si simpliciter scio, illum creditores habere, hoc sufficit ad contendendum, teneri eum in factum actione; sed si particeps fraudis est.’ And Donellus, lib. 23. Coment.* Franciscus Stephanus, decisio: 31. Joannes Deckerus, lib. 1. Differ. 10. No 27.’ are positive of the opinion, ‘Quod ad actionem paulianam non sufficere fraudem debitoris et ejus qui cum debitore negotium gessit fraudisq. eventum fit, insuper requiri ut bona possessa sint.’ And which is likewise clear from the foresaid 6th law, Par. 7. Digest. ‘Quæ in fraud. creditorum. Sciendum; Julianum scribere, eoque jure nos uti, ut qui debitam pecuniam recepit, antequam bona debitoris possideantur, quamvis sciens prudensq. solvendo non esse recipiat, non timere hoc edictum; sibi enim vigilavit.’ So that by the common law, albeit there has been both *fraus debitoris et creditoris*; *actio pauliana*, did not take place, unless the other creditor, who was alleged to have been prejudged by the disposition, had by virtue of legal diligence, actually obtained possession of their goods; which cannot be alleged in this case; but, on the contrary, the defenders had obtained possession by virtue of their disposition: And albeit, Provost Drummond had been *in meditatione fugæ* when he granted the foresaid disposition, yet, by the common law, it is not reducible upon that ground, Leg. 6. Digest. eod. Par. 6. ‘Apud Labeonem scriptum est, eum qui suam recipiat, nullam videri fraudem facere, hoc est, eum qui quod sibi debetur receperat.’ And Leg. 10. Par. 16. ‘Si debitorem meum, et complurium creditorum consecutus essem fugientem, secum ferentem pecuniam, et abstulissem ei id, quod mihi debeatur; placet Juliani sententia dicentis, multum interesse, antequam in possessionem bonorum ejus creditores mittantur, hoc factum sit, an postea; si ante, cessare in factum actionem; si postea, huic locum fore.’ So that if a creditor may apprehend the debtor fleeing away with money, and may take the same for his own payment, by that same reason he may take a disposition of these moveables for payment of his just debts, albeit he was *in medi-*